
 

 

 

COMUNE DI FRABOSA SOTTANA 
P r o v i n c i a  d i  C u n e o  

Via  IV Novembre ,  12  –  C.A.P.  12083 -  Tel .0174/244481-2  -  Fax .0174/244730 

e-mail:  comune@comune.frabosa-sottana.cn.i t  
 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO MANUTENTIVO 
 

N. 234 del 03/09/2024 

 

 

Oggetto : 

FORNITURA RINNOVO IN LICENZA D’USO BIENNALE CERTIFICATO 

X509 SIOPE+ E RELATIVA CONFIGURAZIONE. IMPEGNO DI SPESA - 

CIG: B2EB186DB1 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO. 

 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 09.10.2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) per il periodo 
2024/2026 (art. 170 c. 1 D.Lgs. n. 267/2000) e successiva Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 46 del 13.12.2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 
D.U.P.S. 2024/2026; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 13.12.2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 (art. 151 D.Lgs. n. 267/2000 e art. 
10 D.Lgs. n. 118/2011); 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 27.12.2023 e s.m. e i. con la quale è 
stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2024/2026; 
 
Visto il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il D.Lgs 23.06.2011, n. 118; 
 
Visto il D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 
 



 

 

Dato Atto della regolarità e conformità amministrativa del presente provvedimento; 
 
Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 
acquisto tramite la presente procedura;  
 
Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di 
valore inferiore a € 140.000,00 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
 Dato atto altresì che l’art. 50, comma 4 del codice prevede, per le procedure sotto soglia, la 
facoltà di utilizzo del criterio del minor prezzo;  
 
Considerato che il certificato digitale X509 in uso all’Ente per la trasmissione al sistema 
Siope+ previsto obbligatoriamente per la trasmissione e il monitoraggio di incassi e 
pagamenti, risulta in scadenza in data 13/09/2024 e che si rende necessario procedere 
urgentemente al relativo rinnovo; 

 
Ravvisata la necessità di procedere al servizio in parola attraverso l’utilizzo del mercato 
elettronico con la modalità dell’affidamento diretto (Ordine Diretto di Acquisto) sul sito 
www.acquistinretepa.it;  
 
Dato atto che il servizio presente sulla piattaforma MEPA è stata individuata la ditta: Maggioli 
S.P.A. con sede in Via del Carpino n. 8 Santarcangelo di Romagna (RN), 55, Partita IVA 
02066400405 e Codice Fiscale: 06188330150, al costo complessivo di €. 170,00 + IVA 22% 
per il biennio 2024/2025; 
 
Dato atto altresì che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva 
(D.U.R.C.) e che lo stesso risulta REGOLARE; 
 
Preso atto che il codice identificativo di gara (C.I.G.) risulta essere il seguente: 
B2EB186DB1;  
 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso ai sensi 
degli artt.147 bis, comma1, e 153, comma 5, del T.U. approvato con D.Lgs.18.08.2000, 
n.267, dal responsabile del servizio finanziario in data odierna; 

 
DETERMINA 

 
1. Di richiamare le premesse a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

 
2. Di affidare alla ditta Maggioli SpA, con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN), 

Via del Carpino n.8, P.I. 02066400405, la fornitura in licenza d’uso biennale del 
certificato X509 Siope+, al prezzo di Euro 170,00 al netto dell’IVA;  
 

3.  Di impegnare, all’uopo, la spesa complessiva di Euro 207,40 al lordo dell’IVA, 
mediante imputazione sul bilancio di previsione, al capitolo PEG 82/1 del titolo 1, 
Missione 01 - Programma 02, Macroaggregato 103, con esigibilità sull’esercizio 
finanziario 2024;  



 

 

 
4. Di dare atto che, ai fini dell’imputazione degli impegni di spesa secondo i principi della 

competenza finanziaria potenziata, le obbligazioni passive da assumere con il 
presente atto verranno a scadenza e diverranno esigibili interamente nel corso 
dell’anno 2024; 
 

5. Di dare atto di aver provveduto alla verifica della regolarità contributiva della ditta 
affidataria del servizio; 
 

6. Di dare atto di aver accertato preventivamente e di attestare, in conformità a quanto 
previsto dall’art. 183 c. 8 del D.Lgs.267/2000, che il programma dei pagamenti 
conseguenti agli impegni di spesa assunti con la presente determinazione risulta 
compatibile con gli stanziamenti di cassa del bilancio di esercizio e che i medesimi 
impegni di spesa risultano compatibili anche con i vincoli e le regole di finanza pubblica 
attualmente vigenti;  

 
7. Di dare atto che la fornitura di che trattasi è contrassegnata dal CIG B2EB186DB1. 

 



 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to CANDELA ANDREA 

 

 

________________________________________________________________________________________ 
 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente determina, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.L.vo n. 267/2000. 

 

 IL RESP.SERVIZI FINANZIARI 
F.to BRUNO PAOLO 

 

________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Il presente Atto viene pubblicato all’albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal _________________  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ARMONE CARUSO Bruno 

 

 

________________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale conservata agli atti. 
 
Frabosa Sottana, _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ARMONE CARUSO Bruno 

 


